
- 1 - 

 

 

 

 

 

 

Studijní opora k předmětu 

kombinované formy studia 
 

 

 

předmět 

PRÁVNÍ PROPEDEUTIKA 
 

 

 

obor  

Sociální pedagogika se zaměřením na výchovnou práci 
v etopedických zařízeních 

 

 
 

 

Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

 

 



- 2 - 

 

 

Vysvětlivky k používaným symbolům 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

ÚVOD KE STUDIU PŘEDMĚTU NEBO KONKRÉTNÍHO TÉMATU 
 
 
 
KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY  
prověřují, do jaké míry student text a problematiku pochopil, zapamatoval 
si podstatné a důležité informace  

 
 
SHRNUTÍ  
shrnutí tématu  

 
A 
POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ  
vyzdvihuje důležité či nové termíny, nebo hlavní body, které by student při 
studiu tématu neměl opomenout  

 
A 
LITERATURA 
použitá ve studijním materiálu, pro doplnění a rozšíření poznatků 

 
 
POŽADAVKY NA UKONČENÍ KURZU 
student se zde dozví, jakým způsobem bude kurz ukončen (test, seminární 
práce, projekt, ústní zkouška apod.)  

 



- 3 - 

 

 
 
 
 

 

CÍLE PŘEDMĚTU: 

Cílem předmětu je seznámit studenty se základními instituty teorie práva a 
ústavního práva. Student by měl být schopen rozlišit mezi demokratickým právním 
řádem a totalitním systémem. Základním východiskem je vysvětlení základních 
pojmů jako právo, právní vztahy a právní skutečnosti. Dále by měl student být 
schopen uvést jednotlivé prameny práva a také systém práva a jeho dělení. Před-
mět je zakončen koncepcí dělby moci v demokratickém právním státě spolu s uve-
dením základních práv dle Listiny základních práv a svobod. 

 

OSNOVA PŘEDMĚTU: 

1. Právo – pojem práva, právní vědomí, právo a morálka, právo a spravedlnost, 
typy právní kultury  

2. Prameny práva – prameny práva obecně a prameny práva v ČR 

3. Právní normy – pojem právní normy, struktura právní normy, druhy právních 
norem, platnost a působnost právních norem 

4. Systém práva – mezinárodní právo, evropské právo vnitrostátní právo, právo 
veřejné a právo soukromé 

5. Výklad práva – pojem, použití analogie 

6. Právní vztahy – pojem, předpoklady, prvky právního vztahu (subjekt, obsah, 
objekt), druhy právních vztahů 

7. Právní skutečnosti – právní jednání, protiprávní jednání, právní události, pro-
tiprávní stavy, čas jako právní skutečnost 

8. Ústava – demokratický právní stát, moc zákonodárná, moc výkonná, moc 
soudní 

9. Listina základních práv a svobod – základní lidská práva a svobody, politická 
práva, hospodářská, sociální a kulturní práva, práva národnostních menšin  

 
 
 
 
 

 
 

DOPORUČENÁ LITERATURA A JINÉ ZDROJE 

 

ZÁKLADNÍ LITERATURA  
 

• SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 42 
– 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-7380-391-9 

• Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

• Zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších 
předpisů 

• Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
 

DOPORUČENÁ LITERATURA 



- 4 - 

 

• FIALA, J. Občanské právo hmotné. 3. opravené a doplněné vyd. Brno: naklada-
telství Doplněk, 2002, s. 23 – 64, ISBN 80-7239-111-9 

• GERLOCH, A. Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda: Aleš Čeněk, 2001, 
s. 15 – 97, s. 103 – 132, s. 138 – 154. ISBN  80-86473-04-X 

• KLÍMA, K. Ústavní právo. 1. vyd. Dobrá Voda: Aleš Čeněk, 2002, s. 279 – 411. 
ISBN  80-86473-20-1 

• ŠVESTKA, J., JEHLIČKA, O., ŠKÁROVÁ, M., SPÁČIL, J. a kol. Občanský zákoník. 
Komentář. 10. vyd. Praha: C. H. Beck, 2006, s. 1 - 46, s. 77 – 325. ISBN 80-7179-
486-4 
 

 
 
 

 
POŽADAVKY NA UKONČENÍ KURZU 

 

Předmět bude ukončen zápočtovým testem a odevzdáním seminární práce.  
 



5 

 

   

 
 
 

 

ÚVOD A CÍL TÉMATU  
 

Seznámit se s hlavními pojmy teorie práva 
 
Způsob výuky: téma je přednášeno částečně v rámci výuky a doplněno samostudiem  

 

 
 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 
 

• právo 

• právní vědomí 

• právo a morálka 

• právo a spravedlnost 

• typy právní kultury 
 
 

Klíčová slova:  
Regulace, normativní regulace, objektivní právo, subjektivní právo, význam práva, 
právní vědomí, morálka, spravedlnost, kontinentální evropský typ, anglosaský typ, 
jiné právní kultury 

 
 

 

SHRNUTÍ A TÉMATA KE STUDIU 
 

Právo 

Právní vědomí 

Typy právní kultury 

 

 
 

DOPORUČENÁ LITERATURA A JINÉ ZDROJE 

              

1. SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, 
s. 42 – 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-7380-391-9 

2. GERLOCH, A. Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 
2001, s. 15 – 97, s. 103 – 132, s. 138 – 154. ISBN  80-86473-04-X 

 

 

  

KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY 
 

Téma č. 1:

Právo



6 

 

 1. Vysvětlete pojem právo. 
2. Co je to právní vědomí? 
3. Jaký je rozdíl mezi právem a spravedlností? 
4. Jaké typy právní kultury znáte? 
 
Prostor pro odpovědi: 
 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
 

 

• Odpovědi na otázky 1. – 4. viz SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 42 – 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-
7380-391-9 

 

 
 
 
 
 

   

 
 
 

 

ÚVOD A CÍL TÉMATU  
 
Vysvětlit základní prameny práva. 

 
Způsob výuky: téma je přednášeno částečně v rámci výuky a doplněno samostudiem  
 

 
 

 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 
 
• normativní právní akty 

Téma č. 2:

Prameny práva



7 

 

 • právní obyčeje 

• precedenty 

• smlouvy normativního charakteru 

• obecné právní zásady 

• jurisprudence 

• právo psané a nepsané 

• stupeň právní síly 

• legislativní proces 
 

 
Klíčová slova:  
mezinárodní smlouva, ústavní zákon, zákon, zákonná opatření Senátu, vyhlášky mi-
nisterstev, nařízení vlády, obecně závazné vyhlášky obce, obecně závazné vyhlášky 
kraje, nařízení obce, nařízení kraje, rozhodnutí Ústavního soudu, sbírka zákonů, 
sbírka mezinárodních smluv 

 
 

 

SHRNUTÍ A TÉMATA KE STUDIU 
 

Prameny práva obecně 

Prameny práva v ČR 

Rozhodnutí Ústavního soudu 

 

 
 

DOPORUČENÁ LITERATURA A JINÉ ZDROJE 

 

1. SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 
42 – 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-7380-391-9 

2. GERLOCH, A. Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 
2001, s. 15 – 97, s. 103 – 132, s. 138 – 154. ISBN  80-86473-04-X 

 

 
 

  
 

KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY 
 

1. Uveďte prameny práva obecně. 
2. Uveďte prameny práva v ČR. 
3. Vysvětlete legislativní proces v ČR. 
4. Vysvětlete úlohu rozhodování soudů a úlohu Ústavního soudu. 
 
 
Prostor pro odpovědi: 
 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 



8 

 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
 

 

• Odpovědi na otázky 1. – 4. viz SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 42 – 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-
7380-391-9 a GERLOCH, A. Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda : 
Aleš Čeněk, 2001, s. 15 – 97, s. 103 – 132, s. 138 – 154. ISBN  80-86473-04-X 
 

   

 
 

 

ÚVOD A CÍL TÉMATU  
 
Vysvětlit pojem právní norma a porozumět struktuře právních norem. 

 
Způsob výuky: téma je přednášeno částečně v rámci výuky a doplněno samostudiem  
 

 
 

 
 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 
 
• právní norma 

• struktura právní normy 

• druhy právních norem 

• platnost a působnost právních norem, časová, prostorová, osobní a věcná 
 

 
Klíčová slova:  
právní norma, hypotéza, dispozice, sankční hypotéza, sankce, normy blanketové, 
normy odkazující, normy kolizní, kogentní normy, dispozitivní normy, opravňující, 
zavazující, přikazující a zakazující normy, účinnost normy, legisvakanční lhůta, dero-
gační klauzule, retroaktivita (pravá a nepravá) 

 
 

 

SHRNUTÍ A TÉMATA KE STUDIU 
 

Téma č. 3:

Právní normy



9 

 

Struktura právní normy 

Druhy právních norem 

Působnost a účinnost právních norem 

 

 
 

DOPORUČENÁ LITERATURA A JINÉ ZDROJE 

 

1. SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 
42 – 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-7380-391-9 

2. GERLOCH, A. Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 
2001, s. 15 – 97, s. 103 – 132, s. 138 – 154. ISBN  80-86473-04-X 

 

 
 

  
 

KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY 
 

1. Vysvětlete klasickou strukturu právní normy. 
2. Uveďte dělení právních norem z hlediska struktury, míry vázanosti, jazykového 

vyjádření dispozice. 
3. Vysvětlete pojem platnost a působnost právních norem z hlediska časového, pro-

storového, osobního a věcného. 
4. Vysvětlete pojem retroaktivita. 
 
 
Prostor pro odpovědi: 
 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
 

 

• Odpovědi na otázky 1. – 4. viz SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 42 – 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-
7380-391-9 a GERLOCH, A. Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda : 
Aleš Čeněk, 2001, s. 15 – 97, s. 103 – 132, s. 138 – 154. ISBN  80-86473-04-X 
 

 



10 

 

   

 
 
 

 

ÚVOD A CÍL TÉMATU  
 
Vysvětlit systém práva. 

 
Způsob výuky: téma je přednášeno částečně v rámci výuky a doplněno samostudiem  
 

 
 

 
 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 
 
• mezinárodní právo (veřejné), evropské právo, vnitrostátní právo 

• právo soukromé a veřejné 

• právo hmotné a procesní 
 

 
Klíčová slova:  
mezinárodní právo, evropské právo, komunitární právo, vnitrostátní právo, soukro-
mé právo, veřejné právo, smíšené právo, právo hmotné, právo procesní 

 
 

 

SHRNUTÍ A TÉMATA KE STUDIU 
 

Mezinárodní právo a vnitrostátní právo 

Právo soukromé a veřejné 

Právo hmotné a procesní 

 

 
 

DOPORUČENÁ LITERATURA A JINÉ ZDROJE 

 

1. SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 42 
– 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-7380-391-9 

 
 

  
 

KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY 
 

1. Vysvětlete rozdíl mezi mezinárodním právem veřejným a právem vnitrostátním. 
2. Vysvětlete pojem evropské právo. 
3. Vysvětlete rozdíl mezi právem soukromým a veřejným a právem se smíšenou po-

Téma č. 4:

Systém práva



11 

 

vahou včetně příkladů oblastí práva. 
4. Vysvětlete pojem hmotné právo a právo procesní. 
 
 
Prostor pro odpovědi: 
 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
 

 

Odpovědi na otázky 1. – 4. viz SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 42 – 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-
7380-391-9 
 

   

 

  

 

ÚVOD A CÍL TÉMATU  
 
Vysvětlit metody výkladu práva. 

 
Způsob výuky: téma je přednášeno částečně v rámci výuky a doplněno samostudiem  
 

 
 

 
 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 
 
• Interpretace práva 

• Analogie v právu 
 

 
Klíčová slova:  
doktrinální výklad, jazykový výklad, logický výklad, systematický výklad, teleologický 

Téma č. 5:

Výklad práva



12 

 

výklad, historický výklad, autentický výklad, doslovný výklad, zužující, rozšiřující vý-
klad, analogie zákona, analogie práva 

 
 

 

SHRNUTÍ A TÉMATA KE STUDIU 
 

Interpretace práva 

Výklad práva podle subjektu, který výklad provádí 

Výklad práva podle metody a způsobu výkladu 

Výklad práva podle poměru smyslu právní normy a jejího slovního vyjádření 

Použití analogie v právu 

 

  

 

 
 

DOPORUČENÁ LITERATURA A JINÉ ZDROJE 

 

1. SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 
42 – 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-7380-391-9 

2. GERLOCH, A. Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 
2001, s. 103 – 132. ISBN  80-86473-04-X 

 

 
 

  
 

KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY 
 

1. Vysvětlete pojem výklad práva. 
2. Je výklad Ústavního soudu v ČR závazný? 
3. Vysvětlete význam doktrinálního výkladu práva. 
4. Vysvětlete použití analogie v právu, podmínky přípustnosti. 
 
 
Prostor pro odpovědi: 
 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 



13 

 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
 

 

Odpovědi na otázky 1. – 4. viz SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 42 – 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-
7380-391-9 a GERLOCH, A. Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda : 
Aleš Čeněk, 2001, s. 15 – 97, s. 103 – 132, s. 138 – 154. ISBN  80-86473-04-X 
 

   

 
 

 

ÚVOD A CÍL TÉMATU  
 
Vysvětlit pojem právní vztah. 

 
Způsob výuky: téma je přednášeno částečně v rámci výuky a doplněno samostudiem  
 

 
 

 
 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 
 
• Právní vztah 

• Prvky právního vztahu 

• Druhy právních vztahů 
 

 
Klíčová slova:  
Právní vztah, subjekt právního vztahu, obsah právního vztahu, objekt právního vzta-
hu, závazkové právní vztahy, věcně právní vztahy, soukromoprávní vztahy, veřejno-
právní vztahy 

 
 

 

SHRNUTÍ A TÉMATA KE STUDIU 
 

Právní vztah 

Prvky právního vztahu (subjekt, obsah, objekt) 

Druhy právních vztahů (dle odvětví, dle vzájemného postavení subjektů, 
hmotně-právní a procesně-právní, dle funkční vazby, absolutní a relativní) 

Závazkové právní vztahy 

Věcně právní vztahy 

Téma č. 6:

Právní vztahy



14 

 

 

  

 

 
 

DOPORUČENÁ LITERATURA A JINÉ ZDROJE 

 

1. SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 
42 – 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-7380-391-9 

2. GERLOCH, A. Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 
2001, s. 138 – 154. ISBN  80-86473-04-X 

 

 
 

  
 

KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY 
 

1. Vysvětlete prvky právního vztahu. 
2. Vysvětlete rozdíl mezi absolutním a relativním právním vztahem. 
3. Vysvětlete rozdíl mezi primárním a sekundárním právním vztahem 
4. Vysvětlete rozdíl mezi závazkovými právními vztahy a věcně právními vztahy. 
 
 
Prostor pro odpovědi: 
 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
 

 

Odpovědi na otázky 1. – 4. viz SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 42 – 85. ISBN  978-80-7380-391-9 a GERLOCH, A. 
Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 2001, s. 138 – 
154. ISBN  80-86473-04-X 
 

 
 



15 

 

   

 

 
 

 

ÚVOD A CÍL TÉMATU  
 
Vysvětlit pojem právní skutečnosti. 

 
Způsob výuky: téma je přednášeno zcela v rámci výuky 
 

 
 

 
 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 
 
• Právní skutečnosti 

• Právní jednání 

• Protiprávní jednání 

• Právní události 

• Protiprávní stavy 

• Čas 
 

 
Klíčová slova:  
právní skutečnost, právní jednání, protiprávní jednání, právní události, protiprávní 
stavy, právní domněnky vyvratitelné a nevyvratitelné, právní fikce, čas jako právní 
skutečnost, lhůty objektivní a subjektivní, promlčení, prekluze, přerušení (přetržení) 
lhůty, stavení lhůty, hmotně-právní lhůty, procesně-právní lhůty, lhůty soudcovské, 
právní úkony, náležitosti právních úkonů, disimulace, nicotnost, neplatnost absolut-
ní a relativní, odporovatelnost 

 
 

 

SHRNUTÍ A TÉMATA KE STUDIU 
 

Právní skutečnosti 

Právní jednání (právní úkony) 

Protiprávní jednání (delikty) 

Čas 

  

 

Téma č. 7:

Právní skutečnosti



16 

 

 
 

DOPORUČENÁ LITERATURA A JINÉ ZDROJE 

 

1. SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 
67 – 85. ISBN  978-80-7380-391-9 

2. GERLOCH, A. Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 
2001, s. 138 – 154. ISBN  80-86473-04-X 

3. FIALA, J. Občanské právo hmotné. 3. opravené a doplněné vyd. Brno: nakla-
datelství Doplněk, 2002, s. 23 – 64, ISBN 80-7239-111-9 

 

 
 

  
 

KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY 
 

1. Uveďte rozdělení právních skutečností. 
2. Uveďte náležitosti právního úkonu.  
3. Vysvětlete rozdíl mezi promlčením a prekluzí. 
4. Vysvětlete význam institutu odporovatelnosti. 
 
Prostor pro odpovědi: 
 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
 

 

Odpovědi na otázky 1. – 4. viz SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. Pl-
zeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 42 – 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-7380-
391-9 a GERLOCH, A. Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 
2001, s. 138 – 154. ISBN  80-86473-04-X a FIALA, J. Občanské právo hmotné. 3. 
opravené a doplněné vyd. Brno: nakladatelství Doplněk, 2002, s. 23 – 64, ISBN 
80-7239-111-9 

 
 

   

 

Téma č. 8:

Ústava



17 

 

 

 

ÚVOD A CÍL TÉMATU  
 
Vysvětlit základní instituty ústavního práva. 

 
Způsob výuky: téma je přednášeno částečně v rámci výuky a doplněno samostudiem 
 

 
 

 
 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 
 
• Ústava 

• Státní moc a dělba státní moci 

• NKÚ 

• ČNB 

• Územní samospráva 

• Veřejný ochránce práv 
 

 
Klíčová slova:  
Ústava, ústavní pořádek, demokratický právní stát, pluralita politických stran, Posla-
necká sněmovna, Senát, volby, aktivní a pasivní volební právo, mandát poslance a 
senátora, zákonodárná iniciativa, suspenzívní veto prezidenta republiky, pravomoc 
prezidenta republiky, volba prezidenta republiky, vláda, členové vlády, obecná sou-
stava soudů, Ústavní soud, NKÚ, ČNB, územní samospráva, ombudsman 

 
 

 

SHRNUTÍ A TÉMATA KE STUDIU 
 

Ústava 

Základní ustanovení 

Moc zákonodárná – Poslanecká sněmovna a Senát 

Moc výkonná – Prezident republiky a vláda 

Moc soudní 

Ústavní soud 

Nejvyšší kontrolní úřad 

Česká národní banka 

Územní samospráva 

Veřejný ochránce práv 

  

 



18 

 

 
 

DOPORUČENÁ LITERATURA A JINÉ ZDROJE 

 

1. SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 
42 – 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-7380-391-9 

2. GERLOCH, A. Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 
2001, s. 138 – 154. ISBN  80-86473-04-X 

3. KLÍMA, K. Ústavní právo. 1. vyd. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 2002, s. 279 – 
411. ISBN  80-86473-20-1 

 

 
 

  
 

KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY 
 

1. Uveďte základní charakteristiky Ústavy ČR. 
2. Uveďte koncepci mocí v ČR.  
3. Vysvětlete úlohu Ústavního soudu v ČR. 
4. Vysvětlete úlohu Veřejného ochránce práv. 
 
Prostor pro odpovědi: 
 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
 

 

Odpovědi na otázky 1. – 4. viz SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. Pl-
zeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 42 – 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-7380-
391-9 a GERLOCH, A. Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 
2001, s. 138 – 154. ISBN  80-86473-04-X a KLÍMA, K. Ústavní právo. 1. vyd. Dobrá 
Voda : Aleš Čeněk, 2002, s. 279 – 411. ISBN  80-86473-20-1 
 

 
 

   

 

Téma č. 9:

Listina základních práv a svobod



19 

 

  
 

 

ÚVOD A CÍL TÉMATU  
 
Vysvětlit práva garantovaná Listinou základních práv a svobod. 

 
Způsob výuky: téma je přednášeno částečně v rámci výuky a doplněno samostudiem 
 

 
 

 
 

POJMY K ZAPAMATOVÁNÍ 
 
• Základní lidská práva a svobody 

• Politická práva 

• Hospodářská, sociální a kulturní práva 

• Práva národnostních menšin 
 

 
Klíčová slova:  
LZPS, právo na život, nedotknutelnost osoby a jejího soukromí, osobní svoboda, 
ochrana proti nuceným pracím a službám, nedotknutelnost vlastnictví, svoboda po-
hybu a pobytu, listovní tajemství, svoboda projevu, právo petiční, právo shromaž-
ďovací, právo sdružovací, právo volební, právo na svobodnou volbu povolání, pod-
nikání a další práva, právo na sociální zabezpečení, ochrana zdraví, ochrana rodiny, 
právo na vzdělání, nabývání a pozbývání státního občanství 

 
 

 

SHRNUTÍ A TÉMATA KE STUDIU 
 

Základní lidská práva a svobody 

Politická práva 

Hospodářská, sociální a kulturní práva 

Práva národnostních menšin 

  

 

 
 

DOPORUČENÁ LITERATURA A JINÉ ZDROJE 

 

1. SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 
42 – 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-7380-391-9 

2. GERLOCH, A. Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 
2001, s. 138 – 154. ISBN  80-86473-04-X 

3. KLÍMA, K. Ústavní právo. 1. vyd. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 2002, s. 279 – 
411. ISBN  80-86473-20-1 



20 

 

 

 
 

  
 

KONTROLNÍ OTÁZKY A ÚKOLY 
 

1. Uveďte základní lidská práva a svobody. 
2. Uveďte politická práva.  
3. Vysvětlete pojem hospodářská sociální a kulturní práva. 
4. Vysvětlete práva národnostních menšin. 
 
Prostor pro odpovědi: 
 
_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 
 

 

Odpovědi na otázky 1. – 4. viz SPIRIT, M. Základy práva pro neprávníky. 3. vyd. Pl-
zeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 42 – 85, s. 188 – 195, s. 239 – 255. ISBN  978-80-7380-
391-9 a GERLOCH, A. Teorie práva. 2. rozšířené vydání. Dobrá Voda : Aleš Čeněk, 
2001, s. 138 – 154. ISBN  80-86473-04-X a KLÍMA, K. Ústavní právo. 1. vyd. Dobrá 
Voda : Aleš Čeněk, 2002, s. 279 – 411. ISBN  80-86473-20-1 
 

 
 

 

 

SEZNAM POŽADAVKŮ K ABSOLVOVÁNÍ PŘEDMĚTU 
  
Předmět bude uzavřen udělením zápočtu po úspěšném absolvování zápočtového testu 
a odevzdání zápočtové práce. Termíny zápočtů budou stanoveny po dohodě 
s vyučujícím na konci semestru a vypsány ve Fakultním informačním systému. Student 
předá zápočtový úkol nejpozději poslední výukový týden. 
 

 
 
 

 
 


